Porumbul s'a îndreptat în mare parte, promițând ca 9 hectolitri de hectar; recolta viilor este bună.

Locuitorii se ocupă cu treieratul granelor și facerea ogórelor pentru seménaturile de tómnă.

INSTITUTUL METEOROLOGIC AL ROMANIEI

BULETIN ATMOSFERIC

STAȚIUNI OBSERVAȚIUNI: De la 8 (20) Septembrie 1887, orele 8 a. m. In 24 ore De la 7 (19) Septembrie 8 ore s'era OBSERVAȚIUNI
Barometru redus la 0° și la nivelul mării Temperatura aerului Um. rel. % Vântul Starea Cerului Ploce sau zăpadă Temp. extr. Barometru red. la 0° și nivelul mării Temper. Vântul Starea Cerului
Observ. Variat. Observ.

senin
Galati 758.9 - 6.0 17.3 - 1.1 80 SW 4 " - 27 14 761.7 20.2 NE 2 "
Braila 758.2 - 6.9 18.7 + 2.5 50 SE 2 senin - 26 13 761.4 19.4 - - "
Sinaia 760.5 - 5.2 8.4 - 1.6 94 N 2 " - 21 5 763.4 11.0 - - senin
Calarasi 757.9 - 6.6 17.0 + 2.6 82 - - f. senin - 27 12 760.8 15.8 - - f. senin
Calimanesol 746.9 - 6.9 15.2 0.0 78 NW 1 " - 25 12 740.3 17.3 NW 2 "
Bacau
Iasi

De la 9 (21) Septembrie 1887, orele 8 dimineața De la 8 (20) Septembrie 1887, orele 8 s'era. Barometru staționar.
Bucuresci 752.4 - 6.9 18.8 + 2.2 78 SW 3 p. noros 02 28 13 753.3 17.2 SW 1

OBSERVAȚIUNI: De la 9 (21) Septembrie 1887, orele 8 a. m. In 24 ore De la 8 (20) Sept. 8 ore s'era. OBSERVAȚIUNI
STAȚIUNI Barometru redus la 0° și la nivelul mării Temperatura aerului Um. rel. % Vântul Starea Cerului Ploce sau zăpadă Temp. extr. Barometru red. la 0° și nivelul mării Temper. Vântul Starea Cerului
Observ. Variat. Observ.

noros - 26 12 753.5 19.3 S 3 "
Sulina
Galati 752.1 - 6.8 14.8 - 2.5 82 SSW 2 noros - 29 14 753.0 20.3 SW 4 "
Braila 751.4 - 6.8 15.1 - 3.6 82 NW 1 " - 29 12 755.2 19.7 - - "
Sinaia 752.7 - 7.8 10.2 + 1.8 90 NW 2 acoper. 1 22 7 754.2 10.2 - - "
Calarasi 756.4 - 1.5 18.2 + 1.2 92 SW 2 noros - 25 14 752.3 20.6 - - "
Calimanesol 731.2 - 5.7 14.3 - 1.9 66 NW 5 " 2 25 12 731.2 15.8 SW 4 "
Bacau
Iasi

De la 10 (22) Septembrie 1887, orele 8 dimineața. De la 9 (21) Septembrie 1887, 8 ore s'era. Barometru staționar.
Bucuresci 757.0 + 4.6 10.2 - 8.6 95 NE 1 ploi 15 24 10 756.6 13.0 SSW 1

BULETIN ATMOSFERIC SEPTEMANAL No. 88

Resumatul observațiilor meteorologice făcute de Luni 12 Septembrie până Duminică 18 Septembrie 1887, st. n.

Altitudinea d'asupra nivelului mării aproape 90 metri.

p. nor, v. târîcel. S'era f. senin, vînt puțin.
Dum. 18 19.9 24.5 13.5 40.6 7.0 33.0 12.5 50.4 19.1 20.2 19.9 19.4 12.0 758.1 ENE 5.0 42 4.0 - 0.0 8.0 Dimineața senin, vînt slab. S'era f. senin, vînt puțin.

Director, St. C. HEPITES.

BULETIN METEOROLOGIC DIN JUDEȚE

In dimineața de 9 (21) Septembrie 1887

Adjud Nor, plõe 12+R. Fălcău Senin, variabil 12+R Piatra Senin, plõe 9+R.
Alexandria Senin, nor, vînt 15+ Folticeeni Plõe 5+ Pitești Frumos, nor
Baia-de-Aramă Ferbinți Furtună, nor 12+ Piua-Petri Variabil 17+
Babadag Senin 13+ Filiși Senin, plõe 11+ Pleșcoiu Senin, vînt 12+
Bacău Variabil,

e 15+ Verciorova Senin, nor 13+
Drăgășani Nor, vînt, senin 13+ Ostrov Senin, nor 16+ Vulcan Senin 9+
Drăgănești Senin, nor, vînt 13+ Panciu Senin, nor 11+ Vidra Vînt 20+
Drănceni Variabil, nor 13+ Păgani Nor, plõe 12+ Zătreni Senin, variabil 12+
Fetești Pătârlagele Senin, vînt 12+ Zimnicea Senin, nor 12+

In dimineața de 10 (22) Septembrie 1887

Adjud R. Fălcău Plõe, variabil 9+R. Piatra Plõe, variabil 8+R
Alexandria Plõe mărunță 12+ Folticeeni Plõe, nor 10+ Pitești Plõe 9+
Baia-de-Aramă Ferbinți Plõe 8+ Piua-Petri Variabil, plõe 12+
Babadag Variabil, plõe 9+ Filiși Plõe 9+ Pleșcoiu Plõe 9+
Bacău Plõe, nor 9+ Filipești 14+ Ploesci

9, de comun acord, se stipulează că D-nii Mareș vor asigura casa contra incendiului, în cas de neexecuțiune creditorii sunt în drept a face ele asigurarea și atunci prețul premiilor iaș rang de dobândă și cheltueli de judecată în această ipotecă.

Făcut în București, aș 8 (20) Iulie anul 1886.

M. N. Mareș, locotenent Al. Mareș, locotenent Gr. Mareș, p. p. Cleopatra Gugiu și Alexandrina M. Balș, Al. Marghiloman, procurator-general.
No. 3.053 din 14 Mai 1886, notariat.

Tribunalul Ilfov, secția de notariat
No. 5.348.—1886, Iulie 8

În ziua de 8 Iulie curent, s'a prezentat înaintea tribunalului D-lor M.

4.996 din 9 August 1883, pe care am perdat-o; public dar pierderea ei, rugând pe cel care o va fi gășit să o depue la primăria comunei Vêrtopu, căci în cas contrariu se va considera anulată.

Ion Ilie Mengheși.

1887, Septembrie 4.

BURSA BUCURESCI

COTA OFICIALA PE ZIUA DE 10 (22) Septembrie 1887

FONDURI DE STAT DOBENDA SCADENȚA CUPOANELOR CU BANI GATA CU TERMEN A CȚIUNI DOBENDA SCADENȚA CUPOANELOR CU BANI GATA CU TERMEN
Rentă perpetuă 5 % 1 Apr.—1 Octom. — — Banca Naț a României 500 vsrs. întregi — — 1032 : 1033
" amortibilă 5 % 1 Apr.—1 Octom. — — Soc. de asig. Dacia-Rom.